1

证券代码：300337        证券简称：银邦股份         公告编号：2023-039

银邦金属复合材料股份有限公司

关于最近五年被证券监管部门和交易所

采取监管措施或处罚及整改情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

银邦金属复合材料股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来，严格按

照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上

市公司规范运作》等法律法规及规范性文件，以及《公司章程》的相关规定和要

求，致力于完善公司治理结构，建立健全内部管理及控制制度，规范公司运营，

促使公司持续、稳定、健康发展，不断提高公司治理水平。

鉴于公司拟进行创业板发行可转换公司债券事项，根据相关要求，现将公司

最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施或处罚的情况及相应的整改落

实情况公告如下：

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施及整改的情况

1.《关于对银邦金属复合材料股份有限公司的监管函》（创业板监管函[2019]

第 29号）

2019 年 4 月 1 日创业板管理部对公司出具了《关于对银邦金属复合材料股

份有限公司的监管函》（创业板监管函[2019]第 29号），主要内容如下：

“3月 14日，投资者在互动易平台询问你公司是否有投资哈尔滨新光光电，

3 月 20 日上午 10 点 11 分，你公司回复称未投资新光光电，但正在探讨参股公

2

司飞而康在科创板上市的可能性。应监管要求，你公司于 3 月 20 日披露《澄清

公告》，持有飞而康 45%股权，不是其控股股东，对于飞而康是否会于近期申报

科创板，尚未与飞而康其他股东进行磋商，也没有具体推进计划。我部关注到，

3月 20日和 21日公司股票涨停，并向公司发出关注函。根据关注函回复，公司

人员对于该回复是否属于重大信息的理解存在偏差，导致了信息披露后公司股价

异动。

你公司通过互动易披露相关信息的行为违反了《创业板股票上市规则（2018

年 11月修订）》2.15条规定。请你公司董事会充分重视上述问题，吸取教训，

及时整改，杜绝上述问题的再次发生。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露义务。上市公司的董事会全体

成员必须保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假、严重误导性陈述或重

大遗漏，并就其保证承担个别和连带的责任。”

整改情况：

公司董事会已经充分重视监管函所述问题，公司董事会已经吸取教训，及时

整改，杜绝上述问题的再次发生。

公司董事会将按照国家法律、法规和《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》，认真和及时地履行信息披露义务。

2.《关于对银邦金属复合材料股份有限公司采取出具警示函措施的决定》

（[2019]77号）

2019年 9 月 17日，江苏证监局对公司出具了《关于对银邦金属复合材料股

份有限公司采取出具警示函措施的决定》（[2019]77号），主要内容如下：

“根据《证券法（2014 年修正）》《上市公司现场检查办法》（证监会公

告[2010]12 号）等规定，我局对你公司进行了现场检查。经查，发现你公司存

在以下违规行为：

你公司与自然人顾丹红于 2015 年 2 月共同出资设立无锡卓利股权投资基金

3

企业（有限合伙）（以下简称“无锡卓利”）。你公司为有限合伙人，认缴出资

1485万元；顾丹红为普通合伙人，认缴出资 15万元。依据双方合伙协议，顾丹

红担任无锡卓利的执行事务合伙人，行使对无锡卓利的经营管理权。2015 年

-2017年，你公司以不能控制并参与其日常经营决策为由，未将无锡卓利纳入合

并报表范围。经查，自然人顾丹红为你公司实际控制人沈健生侄女，顾丹红本人

并未参与无锡卓利的实际运营，你公司实际上对无锡卓利行使控制权，应将其纳

入 2015-2017年度财务报表合并范围。你公司未将无锡卓利纳入合并报表导致公

司 2015-2017年年报净利润分别虚增 34.82万元、33.15万元和 24.20万元，违

反了《上市公司信息披露管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 40 号）第

二条的规定。

你公司上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（中国证券监督管理

委员会令第 40 号）第二条的规定，根据《上市公司信息披露管理办法》（中国

证券监督管理委员会令第 40 号）第五十九条的规定，我局决定对你公司采取出

具警示函的行政监管措施。你公司应充分吸取教训，加强内部管理，依法履行信

息披露义务。

如果对本监督管理措施不服的，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6个月内

向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述行政监管措施不停止执

行。”

整改情况：

收到上述监管函后，公司高度重视，将组织董监高和信息披露事务管理人员

进行系统性的学习，尤其是加强对《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》

等相关法律法规的学习；提高相关人员勤勉尽责和规范运作的意识，提高信息披

露事务的工作质量和水平；认真汲取教训，严格遵照信息披露管理制度的规定，

进行内部问责，杜绝此类事件再次发生。

2022年 12月，公司转出了持有的无锡卓利全部股权，无锡卓利不再纳入合

并报表范围。

4

3.《关于对银邦金属复合材料股份有限公司及相关当事人给予通报批评处分

的决定》

2020 年 3 月 8 日，深圳证券交易所（以下简称“深交所”）出具《关于对

银邦金属复合材料股份有限公司及相关当事人给予通报批评处分的决定》，主要

内容如下：

2020 年 2 月 12 日至 2 月 17 日，公司曾多次在互动易上回复投资者提问，

表示公司为特斯拉和华为的间接供货商。2月 17日至 2 月 19日，公司股票收盘

价格涨幅达到深交所《交易规则》规定的异动标准。公司在股价异动后未能及时

了解造成异常波动的影响因素，未能在 2 月 19 日的股价异动公告中及时披露与

特斯拉、华为合作的具体情况及上述合作对公司业绩造成的具体影响，上述行为

违反了深交所《创业板股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第 2.1

条和《创业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》第 9.1条的规定。

银邦股份董事长兼总经理沈健生未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违反了

深交所《创业板股票上市规则（2018年 11月修订）》第 1.4条、第 2.2条和第

3.1.5条的规定，对银邦股份上述违规行为负有重要责任。银邦股份时任董事会

秘书张稷未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违反了深交所《创业板股票上市规

则（2018年 11月修订）》第 1.4条、第 2.2 条、第 3.1.5条和第 3.2.2条的规

定，对银邦股份上述违规行为负有重要责任。

深交所对公司、公司董事长兼总经理沈健生、时任董事会秘书张稷给予了通

报批评的处分。

整改情况：

收到上述处分后，公司高度重视。公司将加强董事、监事、高级管理人员及

相关人员对《上市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规的学习和领会，进

一步规范公司运作水平，不断提高信息披露质量，杜绝此类事件的再次发生，维

护公司及全体股东利益。

4.《关于对银邦金属复合材料股份有限公司采取出具警示函措施的决定》

（[2020]37号）

5

2020年 3 月 11日，江苏证监局对公司出具了《关于对银邦金属复合材料股

份有限公司采取出具警示函措施的决定》（[2020]37号），主要内容如下：

“我局在日常监管中发现你公司存在以下信息披露违规行为：

经查，你公司曾多次在互动易上回复投资者提问，表示公司为特斯拉和华为

的间接供货商。2月 3日起，你公司股价连续多次涨停。在股价异动后未能及时

了解造成异常波动的影响因素，未能在 2 月 19 日的股价异动公告中及时披露与

特斯拉、华为合作的具体情况及上述合作对公司业绩造成的具体影响，信息披露

存在不完整。

你公司上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（中国证券监督管理

委员会令第 40 号）第二条和第三十六条的规定，根据《上市公司信息披露管理

办法》（中国证券监督管理委员会令第 40 号）第五十九条的规定，我局决定对

你公司采取出具警示函的行政监管措施。你公司应充分吸取教训，加强内部管理，

依法合规履行信息披露义务。

如果对本监督管理措施不服的，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国

证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6个月内

向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述行政监管措施不停止执

行。”

整改情况：

收到上述警示函后，公司高度重视。公司将加强董事、监事、高级管理人员

及相关人员对《上市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规的学习和领会，

进一步规范公司运作水平，不断提高信息披露质量，杜绝此类事件的再次发生，

维护公司及全体股东利益。

三、公司最近五年收到的证券监管部门和证券交易所下发的其他监管关注及

问询文件

（一）关注函

序号 类别 发函日期 监管部门 函件标题

1 关注函 2019.03.21 创业板公司 《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

6

管理部 的关注函》创业板关注函[2019]第 141号

2 关注函 2020.02.18
创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的关注函》创业板关注函[2020]第 122号

对于上述函件，公司均按时向证券交易所提交了书面回复，公司不存在因上

述函件涉及事项受到证券交易所处罚的情形。

（二）问询函

序号 类别 发函日期 监管部门 函件标题

1 问询函 2018.01.16
创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的问询函》（创业板问询函[2018]第 12号）

2
年报问询

函
2018.05.07

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》（创业板年报问询函[2018]

第 110 号）

3
半年报问

询函
2018.09.06

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的半年报问询函》（创业板半年报问询函[2

018]第 49号）

4 问询函 2018.12.26
创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的问询函》（创业板问询函[2018]第 517

号）

5
年报问询

函
2019.05.06

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》（创业板年报问询函[2019]

第 139 号）

6
年报问询

函
2019.05.25

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》（创业板年报问询函[2019]

第 404 号）

7 问询函 2019.05.27
创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的问询函》（创业板问询函〔2019〕第 164

号）

8
半年报问

询函
2019.09.30

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》（创业板半年报问询函[20

19]第 5号）

9
年报问询

函
2020.05.11

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》（创业板年报问询函[2020]

第 186 号）

10
年报问询

函
2020.06.10

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的年报问询函》(创业板年报问询函[2020]

7

第 463 号)

11
半年报问

询函
2020.09.03

创业板公司

管理部

《关于对银邦金属复合材料股份有限公司

的半年报问询函》（创业板半年报问询函[2

020]第 17号）

对于上述函件，公司均按时向证券交易所提交了书面回复，公司不存在因上

述函件涉及事项受到证券交易所处罚的情形。

除上述情形外，公司最近五年不存在其他被证券监管部门和交易所处罚或采

取监管措施的情形。

特此公告。

银邦金属复合材料股份有限公司董事会

2023年 7 月 17日